CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 393/2023

MOÇÃO DE PESAR, COM UM MINUTO DE SILÊNCIO, PELO FALECIMENTO DO

SENHOR SENHOR PEDRO DAVOLI, OCORRIDO NO ÚLTIMO DIA  23 DE

NOVEMBRO.

Senhor Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo
com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em
ata de nossos trabalhos MOÇÃO DE PESAR, COM UM MINUTO DE SILÊNCIO, PELO
FALECIMENTO DO SENHOR SENHOR PEDRO DAVOLI, OCORRIDO NO ÚLTIMO
DIA  23  DE NOVEMBRO.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” 24 de novembro de 2023.

VEREADOR MARCOS ANTONIO FRANCO

(MARCOS GAÚCHO)

VEREADORA JOELMA FRANCO DA CUNHA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
44

4/
20

23
 -

 2
4/

11
/2

02
3

-
10

:0
3

-
12

G
2-

A
T

G
R

-7
S

67
-F

08
0

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

JUSTIFICATIVA

O senhor Pedro tinha 102 anos e batalhou bastante pelo sucesso e consolidação da
Irmãos Davoli. Filho de imigrantes italianos, chegou na juventude a atuar em um
bar e também em um hotel, enquanto seu irmão, Antônio, trabalhava como alfaiate.
No entanto, um dia a página virou, e eles tiveram a audácia de mudar de atividade
de forma conjunta, ingressando na área de veículos. Depois, veio a parceria com a
Texaco do Brasil, até que, dez anos depois e após algumas sociedades, em 1957,
tiveram a oportunidade de representar a Mercedes-Benz. Passado algum tempo, os
caminhos dos empresários foram se alterando novamente e Antônio optou por
traçar seus rumos em outra cidade, mas no mesmo segmento. Pedro continuou em
suas atividades até cerca de cinco anos atrás, atuando em conjunto com os filhos
João Batista e Pedro Júnior. João Batista chegou na Irmãos Davoli em 1996, após
ter atuado por muitos anos em uma instituição financeira internacional. Hoje, é ele
quem comanda as atividades na empresa, enquanto Pedro Júnior atua como
conselheiro consultivo. O pai dos irmãos, o senhor Pedro, aparece constantemente
no local e gosta de saber como as coisas vão indo por lá. João conta que a relação
com seu irmão é muito boa, assim como o ambiente da Irmãos Davoli, que propicia
o engajamento dos profissionais. Pessoas comprometidas, foco no cliente e muita
força de trabalho são alguns dos itens que movem o dia a dia na Irmãos Davoli,
garantindo mais de sete décadas de atuação e muitos prêmios.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
44

4/
20

23
 -

 2
4/

11
/2

02
3

-
10

:0
3

-
12

G
2-

A
T

G
R

-7
S

67
-F

08
0

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=12G2ATGR7S67F080, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 12G2-ATGR-7S67-F080

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
44

4/
20

23
 -

 2
4/

11
/2

02
3

-
10

:0
3

-
12

G
2-

A
T

G
R

-7
S

67
-F

08
0

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=12G2ATGR7S67F080
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 12G2ATGR7S67F080
		2023-11-24T10:03:18-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T10:03:54-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T10:06:07-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T10:29:57-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T11:23:12-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T11:37:17-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T11:58:21-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T15:11:53-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T15:56:02-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T16:23:35-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-27T11:47:10-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-27T12:10:00-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-28T10:31:37-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-30T08:24:53-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-12-08T11:37:39-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura